
  

 

 

 

 

 

1

                               U N I O N E  D E I  C O M U N I  

SCLAFANI BAGNI       CALTAVUTURO        SCILLATO            VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE 
Via . FALCONE N. 41, 90022 CALTAVUTURO ()PA) 

P.I. e C.F. 05488730820  
TEL. 0921/547311 – Fax: 0921/541585 

PEC: unionevaldimera@pec.it 

C.U.C. Centrale Unica di Committenza 

VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE 
Via . Garibaldi N. 41, 90022 CALTAVUTURO ()PA) 

COD. AUSA :  545860 
TEL. 0921/547350 – Fax: 0921/547354 

e-mail: cucunionevaldimera@gmail.com 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA C.U.C.  

REG. C.U.C.  -  N._18_ DEL  04/12/2019 

Unione dei Comuni REG. GEN. -  N._101_  DEL 04/12/2019 

 
OGGETTO:   DETERMINA NOMINA COMMISSIONE DI GARA inerente 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI C ALTAVUTURO 

SCELTA SISTEMA DI AFFIDAMENTO A MEZZO: 

DI PROCEDURA APERTA 
(ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

CON IL CRITERIO DEL “MINOR PREZZO” 
(ai sensi dell'Art. 36 c. 9-bis ed  

in esecuzione della Circolare PROT. N° 189161 del 26/09/2019 del D.R.T.)  

CON LA  DETERMINAZIONE DELLA SOGLIA DI AGGIUDICAZIONE  
 (secondo il combinato disposto del CRITERIO dettato dell’Art. 4 della L.R. n°13 del 19 luglio 2019,  

modificativo dell’Art. 97, c.1,c.2,c.2-bis  

si applica l’Art. 97, c.3-bis , c.8 del D.LGS. n. 50/2016) 

PROCEDURA DI GARA TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA “SITAS E-PROCUREMENT” 

ai sensi dell'Art.58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e con l’applicazione dell’ISTITUTO DELL’INVERSIONE AI SENSI DELL’ART. 133 CO. 8 DEL D.LGS. N. 50/2016 
(in esecuzione alla Deliberazione n° 191 del 28.10.2019 del Comune di Caltavuturo 

e nel rispetto delle PROCEDURE Stabilite dall’Art. 9 bis del Decreto Assessoriale 3 luglio 2019, n. 22, 

 come modificato dal D.A. n. 29 del 23.10.2019) 

IMPORTO COMPLES .DELL ’OPERA: €. 510.000,00 (di cui €.357.295,55 a base d’asta Compr. Oneri Sicurez.) 
L INEA DI FINANZIAMENTO :    MUTUO I.C.S. 

C.U.P.: I58B18000120004 – CIG: 8089559345 

Il Responsabile della C.U.C. 

Ing. Santina Meli 

 PREMESSO: 

 

 Che con Determinazione Dirigenziale n.561 del 03/08/2018 è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Santina Meli dell’U.T.C. dipendente del Comune di Caltavuturo. 



  

 

 

 

 

 

2

 Che con Determinazione a Contrarre  n. 944 del 31.10.2019 del Comune di Caltavuturo, e successiva 

Determinazione della Centrale Unica di Committenza – C.U.C. n°  16  del   31/10/2019 e UN. Com.REG. GEN.  n° 

53  del  31/10/2019 si è provveduto, anche a: 

 

1. DI INDIRE, per l'affidamento dei <<LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI 

CALTAVUTURO>> : 

⁻ CON PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

⁻ CON IL CRITERIO DEL “MINOR PREZZO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 9-BIS, ed in esecuzione della Circolare PROT. N° 

189161 del 26/09/2019 del Dipartimento Regionale Tecnico. 

⁻ CON LA  DETERMINAZIONE DELLA SOGLIA DI AGGIUDICAZIONE secondo il combinato disposto del CRITERIO dettato 

dell’ART. 4 DELLA L.R. N°13 DEL 19 LUGLIO 2019, modificativa dell’ART. 97, C.1, C.2, C.2-BIS DEL D.LGS. N. 

50/2016,  nonché con l’applicazione dell’ART. 97  C.3-BIS  E C.8 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

⁻ PROCEDURA DI GARA TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA “SITAS E-PROCUREMENT”, AI SENSI DELL'ART.58 DEL D.LGS. 

50/2016 E S.M.I. 

⁻ e con L’APPLICAZIONE DELL’ISTITUTO DELL’INVERSIONE AI SENSI DELL’ART. 133 CO. 8 DEL D.LGS. N. 50/2016 IN 

ESECUZIONE ALLA Deliberazione n° 191 del 28.10.2019 del Comune di Caltavuturo, e nel rispetto delle 

PROCEDURE Stabilite dall’Art. 9 bis del Decreto Assessoriale 3 luglio 2019, n. 22, come modificato dal 

D.A. n. 29 del 23.10.2019. 

 

RICHIAMATO  

 Il combinato disposto di cui all’ Art.37 - comma 4, lettera b – ed Art. 37 – comma 1  del D.Lgs.50/2016, in forza 

del quale:  “Se la Stazione Appaltante è un Comune non capoluogo di provincia, per acquisizione di Forniture e 

Servizi di importo superiore a €.  40.000 e Lavori superiori a €. 150.000,00, procede secondo una delle seguenti 

modalità: 

a) ricorrendo a una Centrale Di Committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  

b) mediante Unioni di Comuni costituite e qualificate come Centrali Di Committenza, ovvero associandosi o 

consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento. 

CONSIDERATO 

 Che il predetto comma 4, lettera b di cui all’ Art.37 del D.Lgs.50/2016 è sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 

1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, ma l’Amministrazione Comunale di Caltavuturo, aderente 

all’Unione dei Comuni., intende comunque avvalersi della “Centrale di Committenza “VAL D’HIMERA 

SETTENTRIONALE”, volontà espressa non in ultimo dalla Delibera del Consiglio Direttivo n° 16 del 09.09.2019, 

con la quale l’Unione dei Comuni ha approvato il Protocollo di Intesa con la Regione Siciliana per il Riuso della 

Piattaforma SITAS E-Procurament, individuando la Centrale di Committenza quale soggetto per l’utilizzo, per 

conto dei Comuni costituenti l’Unione, della predetta piattaforma Telematica. 

DATO ATTO 

 Che non è ancora vigente, (ai sensi dell’Art. 38 comma 8 -  l'Art. 216, comma 10 del D.Lgs 50/2016),  il Sistema di 

Qualificazione delle Stazioni Appaltanti, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016. 

 Che pertanto attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento 

di una Centrale di Committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 

QUALIFICA, ai sensi dell’Art. 37, commi 2 e 3, del D.lgs 50/2016, ma che in ogni caso restano operative le 

disposizioni previgenti. 

 Che i Comuni di Caltavuturo, Scillato e Sclafani Bagni si sono costituiti in Unione ai sensi dell’art. 32 del TUEL di cui 

al D,Lgs.267/2000 denominata “Val D’Himera Settentrionale” 

 Che con Delibera dell’assemblea n°3 e 4 del 05/02/2015 l’Unione dei comuni approvava la convenzione per la 

gestione associata della CUC/Stazione unica appaltante per le procedure di gara di appalti di lavori e forniture e il 

Regolamento istitutivo della CUC dell’Unione dei Comuni. 

 Che con deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Unione dei Comuni “Val D’Himera Settentrionale” n°17 del 

24/11/2015 è stato aggiornato il modello organizzativo con l’area CUC. 

 Che, in ultimo, con Delibera del Consiglio Direttivo n° 16 del 09.09.2019, l’Unione dei Comuni ha appprovato il 

Protocollo di Intesa con la Regione Siciliana per il Riuso della Piattaforma SITAS E-Procurament, individuando la 

Centrale di Committenza “VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE” quale soggetto per l’utilizzo, per conto dei Comuni 

costituenti l’Unione, della predetta piattaforma Telematica. 

 

RITENUTO legittima l’assegnazione alla Centrale di Committenza dell’Unione dei comuni “Val D’Imera Settentrionale” 

le attività inerenti l’indizione della procedura di gara, secondo le caratteristiche indicate negli allegati Atti di Gara. 

 



  

 

 

 

 

 

3

CONSIDERATO  che a decorrere da Sabato 30/11/2019, si è verificato un Malfunzionamento della Piattaforma 

Telematica SITAS E-Procurement, gestita da Maggioli S.p.A., che ha comportato l'impossibilità di operare sulla stessa 

per la presentazione delle Offerte, come risulta dalle Segnalazioni dei numerosi Operatori Economici interessati a 

partecipare alla gara in oggetto, e che lo stesso malfunzionamento è stato accertato dal sottoscritto RUP. 

 

VISTA la determinazione C.U.C. n°17 del 02/12/2019  DI PROROGA del TERMINE per la PRESENTAZIONE delle OFFERTE   

per la Gara di cui in epigrafe fino alle ore 9:00 di Mercoledì 04/12/2019, con inizio delle operazioni di gara alle ore 

10:00 dello stesso giorno. 

 

Vista la scadenza di presentazione delle offerte fissata, per il giorno 04/12/2019 alle ore 9:00. 

Sentiti telefonicamente i Componenti  del seggio di gara, come sotto individuati,  i quali hanno dato la loro 

disponibilità per il giorno 04/12/2019 alle ore 10:00. 

Stabilito che il seggio di gara  sarà composto come segue: 

• Ing. Santina Meli, Presidente di Gara, in servizio presso la C.U.C. VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE; 

• Arch. Francesco Giardina, teste componente Tecnico di gara –  in servizio presso l’Ente (Comune di Scillato); 

• Sig.ra Calogerina Sireci , teste componente e segretario verbalizzante ,in servizio presso la C.U.C. VAL 

D’HIMERA SETTENTRIONALE;  

Visti : 

• L’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000 n,267 che ha sostituito l’art.51 della legge 142/90 e successive modifiche 

ed integrazioni, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza nonché gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili di settore; 

Ritenuta la propria competenza, 

DETERMINA 

 

Di Nominare il seggio di gara per l’affidamento dei << LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI 

CALTAVUTURO -C.U.P.: I58B18000120004 – CIG: 8089559345 - GARA PIATTAFORMA SITAS N°G00006; 

DI PROCEDURA APERTA (ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) CON IL CRITERIO DEL “MINOR PREZZO”(ai 

sensi dell'Art. 36 c. 9-bis ed in esecuzione della Circolare PROT. N° 189161 del 26/09/2019 del D.R.T.) CON LA  

DETERMINAZIONE DELLA SOGLIA DI AGGIUDICAZIONE (secondo il combinato disposto del CRITERIO dettato dell’Art. 4 

della L.R. n°13 del 19 luglio 2019, modificativo dell’Art. 97, c.1,c.2,c.2-bis si applica l’Art. 97, c.3-bis , c.8 del D.LGS. n. 

50/2016) PROCEDURA DI GARA TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA “SITAS E-PROCUREMENT”ai sensi dell'Art.58 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.e con l’applicazione dell’ISTITUTO DELL’INVERSIONE AI SENSI DELL’ART. 133 CO. 8 DEL D.LGS. N. 

50/2016(in esecuzione alla Deliberazione n° 191 del 28.10.2019 del Comune di Caltavuturo e nel rispetto delle 

PROCEDURE Stabilite dall’Art. 9 bis del Decreto Assessoriale 3 luglio 2019, n. 22, come modificato dal D.A. n. 29 del 

23.10.2019) secondo quanto indicato negli atti di gara, come segue: 

•  Ing. Santina Meli, Presidente di Gara, in servizio presso la C.U.C. VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE; 

• Arch. Francesco Giardina, teste componente Tecnico di gara –  in servizio presso l’Ente (Comune di Scillato); 

• Sig.ra Calogerina Sireci , teste componente e segretario verbalizzante ,in servizio presso la C.U.C. VAL 

D’HIMERA SETTENTRIONALE;  

Di fissare per il giorno 04/12/2019 alle ore 10:00  l’espletamento delle procedure di gara; 

DI  DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento. 

 

 

          RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
         f.to         (Ing. Santina Meli)                         
       
   __________________   

================================================================================ 



  

 

 

 

 

 

4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 

giorni quindici dal ________________ al _____________________. 

Caltavuturo, ____________________ 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 

Il sottoscritto Segretario Comunale, a seguito della suddetta certificazione,  

certifica 

che la presente determinazione di aggiudicazione definitiva è rimasta affissa all’albo pretorio on line di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi, dal ________________ al _________________, ai soli fini di trasparenza amministrativa ed ai 

sensi del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Caltavuturo, _____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott. Antonino Russo 

 ________________________________ 

 


